CAP. XCVI. *δένδρον ἐστὶ νερθηκοειδές*] Gal. lib. 9. comp. pharm. *κατὰ πόποις*, cap. 4. EVphorbium plantæ cuiusdam spinosæ in Mauritania nascens liquorẽ esse prodidit. Plin. lib. 25. cap. 7. *herbæ quam EVphorbiam nominat, spectari ait ferulæ speciei, folijs acanthinis.* Atque hinc fortasse ducta coniectura D. Jo. Bauhinus, in simpliciu cognitione magna cum laude versatus, *ἀπὸ τῆς νερθηκοειδὸς, ἀκακιδωδὸς* reponendum suspicatur. Mesuazō verò EVphorbium arbor est. *folijs*, vt ipse vult, *primam quidem hirsutis aut lanuginosis, deinde ubi hæc decidunt, polo marino similibus.* In tanta varietate cui potissimum Autori sit habenda fides, iudicare est difficillimum. Arborem quidem nescio quam Andreas Marinus in suis in Mes. com. depingit, à Saraceno quodam, vt prædicat, ex Africa pro EVphorbia sibi allatam. Dodonæus verò herbam potius aculeatam delineare videtur, quam Bruxellæ in Io. Boisoti horto ex vnico folio in terram depaucto, ficus Indicæ folij modo, genitam scripto prodidit.

ἢ τῆς κατὰ Μαυροισιάδα Τιμώλη] Nullus mons, quod equidẽ legerim, Tmoli nomine in Libya aut Mauritania refertur à Geographis: sed est mons eiusce nominis in Lydia Asiæ minoris prouincia, qui quidẽ Sardibus incumbit. Quare cum Marcello & Cornario, *Ἀτλαντι* potius, quam *Τιμώλη*, legẽdum nobis videtur: maximè cum & variis in locis Plinius in monte Atlante ultra Herculis columnas EVphorbiam gigni, indẽq; portari, tradiderit. Est verò Atlas Mauritanicæ mons, ab Atlante rege Mauro ita cognominatus. Sed & Damocrates apud Gal. lib. 7. comp. pharm. *ἢ ἤμην*, in myracoporum compositionibus, EVphorbium, ab Atlante monte in quo inuenitur, *Ἀτλαντικόν* cognominat. Cæterum Gal. lib. 3. *ἢ ἤμην*, EVphorbium scribit ex Occiduis regionibus asportari solitum, veluti Sagapenu ex Orientalibus.

καί τις γούυ πηροβατίας] Gal. lib. 9. pharm. *κατὰ πόποις*, EVphorbium ventriculis ouillis excipi & asseruari solitum iccirco scribit, quod hos solos minimè erodat. Plinius verò de EVphorbij excipulo agens, hædini ventriculi meminit, ac ibidem quoque hædino lacte EVphorbium à Getalis adulterari commemorat.

αὐτὸ τὸν καυλόν] Cum antè EVphorbium arborem esse dixerit Dioscorides, mirari subit *καυλόν* iam nunc mentionem facere. Quauis enim, autore Theoph. lib. 1. hist. cap. 9. *καυλός* nomen *καυλόν* ἐστὶ ἐπιπέδιον καὶ χρονοίον, attamen in arborum genere *καυλός* nomen frequentius esse consuevit, vt eodem loco idẽ ipse innuit: *caudicem* Latini vocitant.

ἢ ἰὺ πὶ θύρας αὐτῆς ἢ ἰὺ βω] Plinius non Iubæ tantum ætate inuentũ fuisse EVphorbium scribit, sed illud amplius, ab ipso etiam Iuba inuentum. Sic enim ille cap. 7. lib. 25. *inuenitur ex patrum nostrorum ætate Rex Iuba, quam appellauit EVphorbiam, Medici sui nomine ex fratris Musæ: nec ita multo post: sed Iubæ uolumentum quoque extat de ea herba ex clarum præconiũ: quod ipsum etiam innuit Galenus loco citato, lib. 9. *ἢ πόποις*, his verbis: *καὶ γὰρ καὶ τὸν κατὰ Ἄφροδίτη βιβλίον πὶ σικκρόν ἰὺ βωτὶ βασιλευσάντων Μαυροισίων.* hoc est, ex de EVphorbio conscriptus est exiguus libellus à Iuba Mauritanicæ Regis.*

δι' ὅλης τῆς ἡμέρας ποθείς] Hæc vox, ποθείς, fortasse redundat, nec etiam eam videtur legisse Serapio. Innuit siquidem suffusionibus inungi EVphorbium, sed deinde tota die vstionis sensum relinquere, eamque ob rem illi mel collyriatæ aliaminũs acria rectè admisceri. Quod si quis ad ipsam etiam Dioscoridei contextus seriem diligentius attendat, vocem illam, ποθείς, hoc loco omittendam meritò iudicauerit.

CAP. XCVII. *ἢ ἐν τῷ μετώπιον καλέσων*] Antea, lib. 1. cap. de metopio vngueto, dixerat Dioscorides, *τὸ ἔθλον ἔξ ὑψηλῶν ἢ χαλαρῶν, μετώπιον καλέσεται.* hoc est, lignum è quo Galbanum etiam metopium appellari. Hoc verò loco non lignum seu lignosum corticem, aut plantam ipsam, sed liquorem seu lacrymam qui ex ea stillat, *μετώπιον* vocari scribit. Theophrastus verò non *μετώπιον*, sed *πάκος*, eiusmodi ferulam seu ferulaceam arborem nominat, lib. 9. hist. At Plinius, lib. 12. cap. 23. arborem è qua hammoniæ lacryma stillat, metopium vocari palam innuit.

ἢ ἐστὶν λιθανοειδὴς] Videtur præterea legisse Serapio, *ἢ ἀμμωνιακῶ ἐμφερὴς*: vtriusque enim & thuris & hammoniæ meminit. Sed & Plinius quoque, lib. 12. cap. 25. Galbanum vult esse ad similitudinem hammoniæ.

τὸ ἀσπίματος καὶ τῆς νερθηκῆς] Fortasse reiecto, *καὶ*, legendum, *ἀσπίματος τῆς νερθηκῆς*. Nam & Aëtius, in electione simplicium, probatissimum censet Galbanum, quod feminis aliquid admixtũ retinet, neque *τῆς νερθηκῆς* mentionem facit. Ac, vt verè dicam, pugnatia scribere videtur Diosc. dum probat id Galbanum cui aliquid ferulæ sit admixtum, cum antea probasset *ἔθλον*, hoc est, *minimè lignosum*, seu, vt Celsi verbis vtat, *quod est sine surculis*: nisi *ἔθλον* dici velimus, quod *minimè habeat lignorum seu surculorum*.

ἢ ἰὺ βαρῆς] Galbanum ab odore hoc graui, quo præditum est, Nicander in Theriacis, *βαρὸς καὶ* cognominat.

ἢ καὶ ἐν ὄξει] Marcellus legit, *σὺν ὄξει*, tum vetustiorum codicum fidem, tum etiam Plinij auctoritatem secutus: qui quidem libri 24. cap. 5. Galbanum venenis, maximèque toxicis, aduersari scribit, cum myrrha & in vino: atque ita etiam Serapio legisse videtur. Idem quoque de Galbano tradit Auicennas.

δοκίμῃ δὲ καὶ δυσουρῆσ ποιῆν] Marcellus & Cornarius pro, *δυσουρῆσ ποιῆν, δυσουρίαν ποιῆν*, iccirco legendum suspicantur, quod & Plinius, loco modo citato, de Galbano agat in hæc verba: *Νοσῶντε ὑρῖνæ existimatur.* Sic etiam Lacuna in veteri codice legisse se annotat, neque eam lectionem ratione carere subdit: quandoquidem quæ vehementer diuretica sunt, vt etiam cantharides, interdum lotium supprimunt ratione exulcerationis, quam vesicæ ipsiusque collo inducunt. Equidem quauis præterea Serapionem eodem quo illi modo legisse animaduertentem, de immutanda vulgata lectione malui liberum esse suum cuique iudicium.

ἢ πηπέδον ἢ ἰρυσκρόν] Marcellus & Lacuna *αὐτὸ τὸ ἰρυσκρόν*, ex antiquioribus codicibus restituendum existimant, *λιπαρόν*: maximè cum pingui, tanquam aërea, ferè supernatent. Sordes verò, cœu terrenæ substantiæ magis participes, grauitate sua subsidere solent. Sed quoniam in Gal-

bani, quantumvis legitimi, sordibus exiguorum lignorum, surculorum cæterorumque id genus sua natura leuium, non minimam portionem conspicimus: nō est dubium, quin si Galbanam aquæ feruenti demergatur, eiusmodi leuia vnà cum pinguitudine quadam fluitent: id quod ex *ωπιψία* facile est vnicuique animaduertere. Quamobrem nihil immuto.

εις ὄρνιθιν καὶ κερὸν] Legit Lacuna veteris cuiusdam codicis autoritate fretus, ἢ *εις ὄρνιθιν καὶ κερὸν κερὸν* &c. quippe Dioscoridem existimat præter illam priorem, alteram hoc loco purgandi Galbani rationem tradere, quam cæteri cum superiore confundant. Verum equidem vnicam in hoc toto contextu purgandi Galbani rationem describi existimauerim. Scilicet, vt primùm in aquam feruentem coniiciatur Galbanum, quod quicquid est stipularum aut lignosorum surculorum aquæ innatet, conchæque aut alio id genus instrumēto facile detrahi possit: dein de verò reliquum quod subsidet in imo, reiecta scilicet aqua, ad separandam denuò terram, arenam, lignum densius aliudve eiusmodi crassamentum, in vas aliquod per linteum rarius excoletur, iuante in id aquæ calore, quæ in vase duplici effervescat. Tum enim purius Galbanum per linteum in vas subditum excolabitur: crassior verò sordities intra linteum remanebit. Neque verò sit verisimile, quod verba Diosc. innuere videntur, id tantum quod innatet excolari debere, vt pinguitudo fluitans à sordibus ipsis fecernatur: quippe cum in eo quod subsidet sordium etiam & crassamentorum non minima portio resideat. Cæterum Pharmacopœi nostri minùs laboriosè, ac fortassis aptius, Galbanum purgant: dum aceto aliòve accommodato liquore ipsum dissolunt, dissolutum colo transfundunt, transfusumque tandem igni lento decoquunt ad iustam spissitudinem.

CAP. XC VIII. *τὸ βουῖον θραυσμα*] Plinius, lib. 12. cap. 23. paulò aliter ac Diosc. thrauston (quod cum thrausmate idem est) nominat id Hammoniæ, quod est masculi thuris similitudine: phyræam verò, quod est pingue ac resinofum. Fortasse verò *θραυσμα* seu *θραυστον* idem illud est, quod Galeno recentioribusque Græcis *αἰμωνακίον θυμιάμα* iccirco appellatū fuit, quòd ad suffimenta desideraretur.

CAP. XC IX. *δένδρον ἡμιωδύης*] Legi, *ἡμιωμένου*, cum antehac, *ἡμιωδύης*, legeretur. Plin. lib. 24. cap. 14. Sarcocollam spinæ lacrymam esse putat, eique tribuit non quidem, vt Diosc. amarorem, sed cum quadam acrimonia dulcedinem. Gal. verò in simpli. scribit esse modicè amarum simul & emplasticam. Porrò vt de colore etiam aliquid dicamus, Melæzus in simpliatemque Plin. lib. 13. cap. 11. non subfuluam Sarcocollam eligunt, vt Diosc. sed candidam. *Candidum eiusmodi gummi*, inquit Plinius, *quàm rufum melius*. Rufumque, lib. 24. cap. 14. vbi Sarcocollam docuit vetustate maximè nigrescere: *melior*, inquit, *quò candidior*.

καλλιπέλιον θραυσμα] *Hinc ex vi potestatisque sua nomen inuenit*, inquit Plin. *Carnes enim in vulneribus glutinae*.

CAP. C. *λιπαρώπες δὲ*] Videtur legisse Plinius, *ρυπαρώπες*, lubrico & facili duarum litera-

rum lapsu. Is enim, lib. 27. cap. 10. folia Glauco describit *minora & sordidiora, quàm sint papaueris*: ibidemque, ipsius grano, quod paulò post foliis Diosc. ipse, tribuit. Siquidem nō est folius, sed è grano ipso vult succum illum exprimi.

CAP. CI. *ὡς ἔτιοι ξυλοκόμα*] Appellatur hæc ab vsu *ξυλοκόμα*, vti & *πελοκίωμα*: à materia verò ex qua conficitur, nimirum à coriis bubulis seu taurinis, *ξυροκόμα*. Præstantissimum tamen *Glutinum* cæset Plinius, lib. 28. cap. 17. *ex auribus taurorum & genitalibus*: quamquam subdit illico, *Adulteratur nihil æquè quibusvis pellibus inueteratis, calcamentisque etiam decoctis*. Fuit autem alia *ύλα* eis *τὰ βιβλία*, de qua Gal. in simplicib. *quæ sit*, inquit ille, *è simlagne & polline*, non *γασο*, vti vertunt Interpretes omnes: quandoquidē non *γάρως*, aut, quod rectius esset, *γάρου*, sed *γάρως*, *ὑπὸ τῷ γάρω*, vel potius, *γάρως*, eo loco legendum esse vel medio criter eruditus nunquam inficiabitur.

CAP. CII. *ἢ δὲ ἰχθυοκόμα λιθουδύης*] *Ichthyocolla*, inquit Plinius, lib. 32. cap. 7. *appellatur piscis cui glutinosum est corium, idemque nomen glutino riuo*: quamquam & ipse subdit deinde: *Quidam ex uentre non è corio fieri dicunt ichthyocollam, ut glutinum taurinum*. Cæterum ad tetanothra quomodo ea præparanda vsurpandaque sit, ibidem leges apud Plinium: quod huc transferbere nihil fuit necesse.

κεφαλικὰς διωάμεις] Quæ sint emplastra Medicis Cephalica dicta, docet Galenus, lib. 2. comp. med. *κα. ἡβ. scil.* quæ caluarie fracturis peculiariter dicata sunt: abstergendi, digerendi siccandaque vi prædita. At illud ignorans Plinius, ea esse falsò credidit quæ capitis doloribus accommodarentur. Sic enim ibidem de Ichthyocollæ *utilem eam in capitis doloribus affirmant & tetanothris*.

CAP. CIII. *ὄνδρον τῆ ἰχθύος*] Nulla, quod equidem sciam, quercus species est, quæ buxæ foliis conspiciatur. Quamobrem ista buxæ folia, non quercui seu roboti tribuenda sunt, sed ipsi potius frutici: qui cum suam sedem nō habeat, perpetuò in aliena sede, ac in quercu potissimum, viuit, eiusque radice nititur & alitur. Ideòque sic videtur emendandus hoc loco Diosc. cōtextus: *γίνεται δὲ ὄνδρον καὶ τῷ πελοκίω τῷ γάρω ἡμιωδύης ὄνδρον, ἔχοντος τὰ φύλλα*, &c. Porro frutex hic, non in quercu aut robore tantum, sed, vt etiam deinde subdit Diosc. in aliis plerisque nascitur arboribus, veluti pyro, malo, cerro, terebintho, ilice, pruno, castanea, sorbo, larice, abiete, pino, ac ipsa quoque olea, saltem in Palæstina regione: si quibusdam fides habetur, qui eo loco viscum in olea rubentibus baccis nasci retulerunt. Attamen ex Theoph. sententia, lib. 2. de caus. plant. cap. 23. quod abieti pinòque innascitur viscum, priuatim Stelis Euboensibus, & Hypheæ Arcadibus dici videtur. Cæterum quauis idē Theophrastus, ipsumque secutus Plinius, Viscum nasci prædiderint ex ipsius acinorū femine, per aluos reddito turdorū, palumborum cæterarumque id genus auicularum, postquam acinorum baccarumve pulpam intra suos ventriculos cōcoxere: verior nihilominus summi tū Philosophi tum Medici Iul. Cæs. Scaligeri sententia mihi videtur: qui quidē in exotericis in Cardanū exercit. eundē fruticē spòte naturæ potius

ex aliqua arborum quibus innascatur portione, seu potius ex ipsarum arborum vitali excremento gigni retulit: haud secus atque belluarum cornua ex ipsorum ossium internis primordiis pululare consueverunt. Atque eò quoque spectasse videtur Ion poëta Chius, dum, in fabula Ceneo, Viscum quercus sudorem esse prodidit.

CAP. CIII. *πινέριον μέλα οίνου*] rectius, *πινό-
μα*, uti antè, *χολιδία*. Sic & superius *αὐτὸ τὸ, ὡς ἐ-
ίχθη*, legendum haud dubiè, *ὡς ἐσίχται*, seu *ὡς ἐ-
ίχται*.

CAP. CV. *ὑπόσραχυ*, φύλλα ἔχει] Tam variz sunt discrepantesque quæ à varijs Autoribus assignantur Alyssi descriptiones, ut quænam verè planta sit ἀλυσσον, internoscere sit perquam difficile: siquidem Diosc. descriptio satis est manca, ut & aliæ pleræque. Gal. verò, 2. de antid. Alysson herbam scribit esse marrubio similem, sed asperiorē magisque spinosam circa suas pilulas seu verticillos, (*σφαίρα* nominat) flore interim in cæruleum inclinante. Aëtius autem, lib. 1. vnam & eandem ait existimari cum Heraclea sideritide, quæ secus vias ubique nascitur, flore purpurascēte foliisque crassioribus: aut, si *πραγύπεα* legere mauis, asperioribus. Rursusque lib. 6. cap. 24. sideritidem Heracleam ab Alyssō minimè differre palàm indicat, uti & Paulus, lib. 5. cap. 3. At Plinius lib. 24. cap. 11. erythrodano seu rubiæ similem facit. Nam posteaquam de erythrodano egit: *distat ab eo*, inquit, *qui Alysson vocatur, folijs tantum et ramis minoribus*. Auicenna denique, lib. 2. tract. 1. Alysson, quod *Algasien* appellat, facit lilio proximum. Quanta verò sit similitudo lilij cum rubia, sideritide, marrubio, vnicique iudicandum relinquimus: interimque de Alyssō certi vix quicquam statuere possumus.

λυγμοίς πικρὰ δὲ πικρὰ λυγμοί] Hanc mirificam planèque insignem Alyssi ad singultum inhibendum vim atque facultatem silentio minimè prætermisit Plutarchus, *συμπεσ.* lib. 3. hisce verbis: *πικρὰ δὲ ἀλυσσον καλουμένη βοταίλου καὶ λαβόντες εἰς πικρὰ χεῖρα μόνον, οἱ δὲ καὶ ὡς ἐβλάψαντες, ἀπαλλάττονται λυγμοῦ. λέγεται δὲ καὶ πικρὰ ἀγὰθὸν καὶ ἀπείλοισ, πικρὰ φυτὸν τῆς μαύρας*. hoc est, *Alyssos herba vel manibus tantum conrectata, aut etiam inspecta, liberat à singultu. Fertur et armenis et grecibus utilis, si consertatur circum illorum cubilia*. Ex iis verbis satis intelligitur, emendandum Plinij contextum, quo loco de Alyssō agens, *Mirum est*, inquit, *quod additur sanietem conspecto omnino fructu eo fieri*. Neque verò legendum, uti voluere nonnulli, *in sanietem sanari*: sed, *singultum sanari*, restituum videtur.

φακοί καὶ ἔφηνι] Gal. & Aëtius, *ἀλφοί καὶ ἔφηνι* *ἄσπερα*, *alphos et solares maculas expurgat*. Paulus, *νεφροί τε ἐκφροίται καὶ ἔφηνι ῥύπει*, *renum obstructions amouet, et solares maculas abstergit*. Hunc imitati Auicennas & Auerroës Alysson renum etiam obstructions liberare prodiderunt.

δοταί δὲ καὶ λύσσει κυνός] *λύσσει κυνός* plerique interpretantur, *canis rabiem*: quibus quidem verbis nescio an significare voluerint rabiem à morsu canis inductam. Equidem apertiùs tollendæ *ὀμωνομίας* gratia, *rabidi canis morsum* reddidi. Gal. lib. 6. simpl. *ἀνόμασαι ἰδὲ ἀλυ-*

*σσηνὴ πόα, δὲ τὸ θαυμαστὸς ὀνιάναι πικρὰ ὑπό λυσσον-
πες κυνός δὲ δηγυδίου, &c.* Idem repetunt Paulus & Aëtius. Plinius loco citato: *nomen*, inquit, *accepit Alysson, quod à cane commorsos rabiem sentire non patitur*. Hæc cum ita sint, in hac voce *ἀλυσσου* et geminandum esse nemo non videt: quantumvis in vulgatis exemplaribus cum simplici et scriptum reperitur. Cæterum illud obiter annotandum, quod lib. de Antidotis 2. ex Antonij Coisententia Galenus admonet: legendam eam herbam sub estu Caniculæ, deberè que siccata tundi, cribrari ac diligenter asseruari, ne diffletur.

CAP. CVI. *ἐν μασις καὶ μήτρας*] Lege, *μή-
τρας*, vel, *μήτρα*. Sic Paulus libro septimo, de Asclepiade: *καταπλαστικὴν δὲ πικρὰ ὡς πικρὰ ἡ-
ελόδον, καὶ τὰ ἐν μήτρα καὶ μασις κακώθη*. hoc est, *adhibita proficit ad uenenatorum morsus, et uulsi mammaeque maligna uitia*.

CAP. CVII. *ἀκαθὰ ὄνι ἐοικῶ κινκῶ*] *Atra-
ctylin* alio nomine *κινκῶ ἀγρίου* nominant Paulus & Oribasius. Aëtius verò aliàs *κινκῶ ἀγρίου*, aliàs verò *ἀνδροσαμμον*, appellari scribit. Theophr. hist. stirp. libro sexto, capite quarto, postquam epici vtriusque syluestris mentionem fecit, ex hisque genus alterum scripsit enico fatiuo simile esse, *πικρὰ* (inquit ille) *δὲ δὲ καυλοπρον. δὲ καὶ πικρὰ* (sic enim legendum, non *πικρὰ*) *ἐν τῷ ὄνι ἀρχαίων ἐχέων γυναικῶν*, hoc est, *nisi quod caule sit rectiore seu rigidior: quam ob causam eo nonnullæ priscae mulieres pro colo uterentur: paulò post etiam Atractylidis mentionem facit, quam scribit, ἴδιον ἔχει τὸ φύλλον, ὅτι ἀφαιρούμενον καὶ τῆ σαρκὶ ὡσπερ ὄνι ἀίματι δὲ πικρὰ πικρὰ καὶ φόνον ἐν τῷ καλοῦσι πικρὰ ἀκαθὰ τῶν ὄνι. ἔχει δὲ τῷ ὄνι δεινὸν καὶ γὰρ δύσπικρὰ, vel potius, καὶ γὰρ φονώδη. id est, peculiare id habere in folio, ut decriptum autique admodum cruentum succum ex se reddat. unde hæc spina φόνου, hoc est, cruentoris, nomen apud quosdam inuenit. Habet uerò odorem grauem succumque cruentum. &c.* Hac ipsa de causa existimo etiam apud Aëtium *ἀνδροσαμμον* nomen obtinuisse. Hanc porò Theophr. Atractylin, quæ affricō folio succum sanguineum redderet, sæpius Competij in arcis horto, studio ac diligentia nobiliss. honestissimæque matronæ vxoris D. Cleruantij, fatam conseruatamque, magna cum voluptate conspeximus.